
             COMUNE DI SELLIA
             (Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.   80 OGGETTO:  
Lavori di messa in sicurezza del centro storico da rischio frana

Redazione relazione geologica e indagini geofisiche. 
 

Determina a contrarre – Affidamento incarico
CUP: C13H19000290003   -   CIG:  ZDC2CFC3F6

DATA 
23 ottobre 2020

Reg. gen. N. 

L’anno  duemilaventi  il  giorno  ventitrè  del  mese  di  ottobre,

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

Premesso:
 che con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 28 agosto 2019 è stato approvato in progetto definitivo-

esecutivo della seguente opera “Messa in sicurezza centro storico da rischio frana”  dell'importo
complessivo di € 1.000.000,00;

 che detto  progetto  (progetto generale),  con nota protocollo  n.  2156 del 12 settembre 2019 è stato
trasmesso alla Regione Calabria – Commissario straordinario per il Dissesto Idrogeologico, all'Autorità
di  bacino,  al  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  alla  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri, alla Prefettura di Catanzaro ai fini dell'inserimento nella Banca dati RENDIS e del
finanziamento dell'intervento;

 che in data 12 settembre 2019, attraverso il sistema TBEL è stato inviato il certificato informatizzato di
richiesta “Contributo messa in sicurezza edifici e territorio” ai sensi dell'art. 1, comma 853, della Legge
n. 205/2017 (Legge di bilancio 2018) per l'opera in parola;

 che dal  Decreto del  Ministero dell'interno e  del  Ministero dell'Economia e  delle  Finanze in  data  30
dicembre 2019 risultano (allegato 3) le richieste di contributo ammissibili fra le quali è inserita quella  del
Comune di Sellia: n. 58, Codice Ministero Interno 4180221230, Codice BDAP 92642930469504601,
CUP  C13H19000290003, importo € 1.000.000,00;

Considerato che al fine di rendere cantierabile l'opera è necessario acquisire I pareri previsti dalla vigente
normativa in materia (vincolo forestale, vincolo PAI, vincolo sismico) per cui, con nota del 16 aprile 2020,
prot. n. 961 è stata convocata una Conferenza di Servizi Decisoria ai sensi della Legge 241/90;

Accertato che questo Comune  deve completare la documentazione a corredo del progetto in oggetto ai fini
della conclusione della citata Conferenza secondo quanto richiesto dai vari Enti;

Visto che  per  il  rilascio  del  parere  dall'Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell'Appennino  Meridionale,   è
necessario provvedere  ad implementare le seguenti attività:
 Redazione della Relazione Geologica;
 Esecuzione delle seguenti indagini geofisice.

 n. 2 sismica a rifrazione;
 n. 2 MASW

Dato atto,  per quanto sopra espresso, che con propria precedente determina n. 34 dell'  1 giugno 2020
l'incarico per l'effettuazione delle attività sopra elencate è stato affidato come di seguito indicato:

 geologo Ezio Infelise c.f. NFL ZEI 79L16 C352G  -  p.i.  02624350795
Via Domenico Romeo 25 – Catanzaro
Ordine Geologi della Calabria n. 729

 Ribasso offerto: 3,03% sull'importo posto  a base di gara di € 8.249,80
             Importo netto: €  8.000,00 oltre Cassa ed IVA.



Visto che il professionista incaricato nel corso dei mesi di giugno e luglio ha provveduto all'esecuzione delle
indagini geognostiche richieste ed alla redazione dei relativi elaborati  inoltrati in data 5 agosto 2020  alla
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale di Caserta; 

Vista la richiesta di liquidazione competenze tecniche presentata dal tecnico incaricato geol. Ezio Infelise a
mezzo della fattura n. 4-20 del 21 ottobre 2019 pari al 50% dell'onorario concordato di € 4.000,00 oltre
Cassa 2% ed IVA in regime forfettario (Art. 1, Legge 190/2014), acquisita al prot. n.1946 del 22 ottobre 2020;

Visti:

 Nota EPAP prot. n. 67671 CRCPA del 23 ottobre 2020 ad oggetto “Attestazione di regolarità” dalla
quale emerge la regolarità del professionista in parola e la validità dell'attestazione in giorni 120;

 il disciplinare di incarico di cui alla citata determina  34/2020, sottoscritto in pari data ed in particolare
l'art. 12 “Modalità di corresponsione dei compensi”;

Ritenuto, pertanto di dover liquidare un acconto sulle competenze professionali  pari al 50% dell'importo
indicato nel disciplinare, come segue:

1. Acconto onorari professionali indagini geognostiche, redazione relazioni geologiche ….. €  4.000,00
2. EPAP 2% ….................................................................................................................... ... €     80,000

                                                                                                                          Sommano            €   4.080,00 
mediante emissione dei seguenti mandati di pagamento:

A  favore di Indirizzo C.F./P.I. Descrizione IBAN Importo €

Geol.  Ezio
Infelise

Via  Domenico
Romeo  25  –
Catanzaro (CZ)

2624350795 Onorario  al
lordo ritenuta
d'acconto

IT56F0709142800000000002517
BCC - Banca del Catanzarese

4.080,00

IVA 0,00

Tornano 4.080,00

Dato atto del pieno rispetto dell'art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. n. 187/2010 e
che pertanto il CIG (codice identificativo gare) è il seguente: ZDC2CFC3F6; 

Ritenuto che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi del comma 2 dell'art. 9 del d.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni
dalla legge n. 02/2009;

Attestata la  regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.
267/2000e s.m.i
Visto:

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 04.04.2019, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di  previsione per  l'esercizio  2019 nonché la  relazione previsionale  e programmatica ed il
bilancio pluriennale per il periodo 2019/2021;
 che  al  finanziamento  dell’affidamento  in  parola  potrà  farsi  fronte  con  fondi  propri  previsti
all'intervento  0901202, capitolo 5080  “D.M. 29.08.2018 - Lavori  di messa in sicurezza del centro
storico da rischio frana”, interamente impegnato per la realizzazione dell'opera in parola (impegno n.
76/2019);

Visto  il Decreto Sindacale n. 19/2019  dell' 1 novembre 2019, con il quale è stata conferita al p.e. Sgro
Domenico Pietro la Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica e, quindi,  le funzioni di responsabile della
medesima;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 107 del TUEL,
in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel
rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 

Valutata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto di cui all’art.  6 bis della legge
241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012, con l’Operatore Economico individuato; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi che prevede l'esecuzione dell'attività programmata di
settore attraverso le determinazioni;



Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 , n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D .lgs n 163/06 e successive
modificazioni" nelle parti ancora vigenti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali";

DETERMINA

Per quanto nelle premesse:

1 – Procedere alla liquidazione di acconto sulle competenze professionali per l'esecuzione delle indagini
geognostiche sopra specificati e per la redazione della Relazione Geologica  al geol. Ezio Infelise per un
totale complessivo di €  4.080,00, a saldo della fattura elettronica n.   4_20 del 21 ottobre 2020, di cui €
4.000,00 per onorario, € 80,00 per Cassa 2% ed € 0,00 per IVA ;

2 - Autorizzare l'emissione dei seguenti mandati:

A  favore di Indirizzo C.F./P.I. Descrizione IBAN Importo €

Geol.  Ezio
Infelise

Via  Domenico
Romeo  25  –
Catanzaro (CZ)

026243507
95

Onorario  al
lordo
ritenuta
d'acconto

IT56F0709142800000000002517
BCC - Banca del Catanzarese

4.080,00

IVA 0,00

Tornano 4.080,00 

 
3 -  imputare la spesa come segue:

Intervento 0901202 Impegno          76/2019

Capitolo 5080 Descrizione
D.M. 29.08.2018 - Lavori  di  messa in sicurezza
del centro storico da rischio fran

Importo €  4.080,00 CIG  ZDC2CFC3F6 CUP C13H19000290003 
Creditore Dott. geol. Ezio Infelise
Causale Acconto competenze indagini geognostiche e Relazione Geologica

 
4  - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5  - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente  e  
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6  - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai  
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e se ne dispone a pubblicazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 23 del medesimo, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “amministrazione 
trasparente”, nell’apposita partizione destinata ai “provvedimenti”;

7  - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il
p.e. Sgro Domenico Pietro;



          La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, l’attestazione di copertura finanziaria ed il suo inserimento nella raccolta
generale delle determine.

           La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa
al  servizio  finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti  nonché  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del
segretario comunale.

II Responsabile del Servizio
Sgro Domenico Pietro

 

 

                             
N°             (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)                   

Il  sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti  gli  atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:
dal   …... ottobre 2020

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico www.comune.sellia.cz.it.

Dalla residenza comunale, lì     …... ottobre 2020
                    Il Responsabile del servizio
                             Sgro Domenico Pietro

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del T.U. Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e della legge 07 dicembre
2012,  n. 213 

ATTESTA 

la regolarità contabile del provvedimento che precede e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli  stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno contabile: 
- che la relativa spesa è imputata all’intervento 0901202,  capitolo 5080, impegno n. …………………….

 Sellia,     …..... ottobre 2020
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

dott.ssa  Rosalba Ciampa

http://www.comune.sellia.cz.it/

	N. 80
	DATA
	23 ottobre 2020
	Reg. gen. N.
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

